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ÚVOD

Diplomová práce, kterou jsem zpracovala, se zabývá waldorfskou

pedagogikou. Strávila jsem rok na waldorfské škole v Německu v Karlsruhe jako

asistentka učitele v první třídě. Byla jsem zde ve styku s učiteli, rodiči i žáky,

viděla a zažila chod této školy, stala se divákem na měsíčních slavnostech,

divadelních představeních žáků a chodila na učitelské konference. To všechno mi

umožnilo proniknout do principů waldorfské pedagogiky.

Tyto zážitky se mi staly motivací pro napsání této práce, neboť poznatky

a zkušenosti, které jsme v Německu získala, jsem chtěla nejen prohloubit dalším

teoretickým poznáním, ale chtěla jsem je srovnat i s waldorfským školstvím

v Čechách.

Na začátku práce bvlv položeny tvto hypotézy:

Hypotéza č.l- Lze předpokládat, že všichni učitelé, kteří učí na waldorfské škole

se ztotožňují s antroposofií.

Hypotéza č. 2 - Všichni učitelé waldorfských škol mají absolvovaný waldorfský

seminář.

Hypotéza č.3 - Lze předpokládat, že učitelé waldorfských škol jsou v kontaktu

s jinými waldorfskými školami v zahraničí.

Hypotéza č. 4 - Učitelé waldorfských škol vidí cíl své práce v rozvinutí všestranné

osobnosti s vlastním názorem na svět.

Hypotéza č. 5 -Důvod, který vedl rodiče ke zvolení waldorfské školy bylo hledání

takové školy, která by respektovala individualitu žáka, a která by byla k dítěti

vstřícná.
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I. METODY POUŽITE PRI ZPRACOVANÍ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Při zpracování této diplomové práce byly použity následující výzkumné

metody.

V teoretické části, která zkoumá a popisuje počátek reformního hnutí, vznik

různých alternativních škol a vznik waldorfských škol a jejich principy, byla

použita metoda analýzy a syntézy, indukce a dedukce, dále i metoda historická

a metoda srovnávací.

V praktické části byly použity metody poznání spjaté se zkoumanou

realitou: metoda rozhovoru, metoda pozorování a metoda dotazníků. Výsledky

dotazníkového šetření byly získány metodou obsahové analýzy.

A/ Teoretická část

Analýza a syntéza

Analytická metoda rozkládá celek na části, postupuje od abstraktních věcí

ke konkrétním. Dochází k oddělení podstatných věcí od nepodstatných. Následuje

syntetická metoda, kdy dochází na základě předchozího analytického zkoumání

k opětovnému spojování částí v celek.

Indukce a dedukce

Indukce je taková výzkumná metoda, která postupuje od jednotlivého

k obecnému, a to prostřednictvím zobecňování a analýzy faktů. Deduktivní metoda

navazuje na metodu induktivní, při této metodě dochází k logickému odvozování

nových závěrů, postupuje od obecného k zvláštnímu.

Metoda srovnávací

Metoda srovnávací studuje odlišnosti a podobnosti různých pedagogických

jevů, rysů a procesů. Z toho vyplývají společné nebo rozdílné historické vlivy

a vzájemné kontakty.

Metoda historická

Tato metoda studuje pedagogické jevy a procesy z hlediska jejich vzniku,

vývoje a zániku, tzn. že studuje celý historický vývoj.
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B/ Praktická část

Při plánování empirických výzkumů bývá většinou následující postup:

□ formulování výzkumného problému

□ volba výzkumných metod

□ předvýzkum

□ zpracování získaných dat

□ konečná formulace výsledků výzkumu 1

Dotazník

Dotazník je: „způsob písemného kladení otázek a získávání písemných

odpovědí“.2 Tato výzkumná metoda je vhodná k hromadnému získávání údajů.

Samotnému dotazníku předchází předvýzkum, který zkoumá, zda jsou otázky

správně formulovány. V této práci byly použity dva dotazníky - pro učitele a pro

rodiče. Většina otázek v obou dotaznících byla otevřená. Smyslem takto položených

otázek bylo nasměrovat respondenty na tázaný jev, ale nenabízet žádné alternativní

varianty.

Interview

„Interview je výzkumnou metodou, která umožňuje zachytit nejen fakta,

ale i hlouběji proniknout do motivů a postojů respondentů.“3 Při této výzkumné

metodě, která probíhá na interpersonálním kontaktu, je možné sledovat reakce

respondentů a následně na ně ihned reagovat. Důležité je, aby výzkumník navázal

přátelský vztah s respondentem a vytvořil příznivou atmosféru. V tomto případě šlo

o interview strukturované. Otázky, které autorka kladla psycholožkám byly

otevřené a podle situace upravované.4

Pozorování

„Pozorování znamená sledování činnosti lidí, záznam nebo popis této

činnosti a její hodnocení. Předmětem pozorování jsou osoby, ale i předměty,

se kterými tyto osoby pracují, a dále i prostředí, ve kterém se činnost

uskutečňuje.“5 Autorka použila pozorování přímé během svého ročního pobytu

1 Skalková, J., str. 18 -22
2 Gavora, P. str. 53
3 tamtéž, str. 65
4 tamtéž, str. 65 - 68
5 tamtéž, str. 16
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na waldorfské škole v Německu. Sledovala a zaznamenávala metody, které byly

použity ve vyučování, vztahy mezi učiteli, pracovní postupy i atmosféru třídy.

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Příčiny vzniku alternativních škol

1.1 J. F. Herbart a herbartismus

19. století je charakteristické především vystoupením Johanna Friedricha

Herbarta (1776 - 1841), jenž byl německý pedagogický teoretik a myslitel.

Významně ovlivnil pedagogickou teorii a školní praxi v celé Evropě a Americe.

Snažil se o uplatnění pedagogických idejí ve výchovné praxi, které by

zaručily jistý výsledek. Pokusil se o určitou schematizace, matematizaci.

Jeho přínos je možno spatřovat ve zdůraznění využití psychologie a filozofie

v aplikaci na pedagogiku. Protože jeho teorie směřující k formování mravního

jedince byla příliš složitá a náročná, jeho pedagogická teorie získala během jeho

života malý ohlas.

Je překvapivé, že až 20 let po jeho smrti se jeho následovníci pokusili oživit

jeho teorii, ale pozměnili ji. Tito jeho žáci tzv. herbartisté se domnívali,

že pokračují v Herbarotově linii. Bohužel vypustili složitá Herbartova zdůvodnění

jeho vyučovacích kroků a postupů a soustředili se především na formální stránku

jeho čtyř stupňů (jasnost- asociace- systém- metoda).

Tím došlo k proměně školy, kterou charakterizuje jako tzv. „starou školu“.

Když došlo na přelomu 19. a 20. století ke kritice herbartismu, byl do této kritiky

neoprávněně vtažen také J. F. Herbart.

Herbartisté pokračovali v Herbartově schematizaci, což mělo za následek

snadnou kontrolu všech škol a jejich vzájemné srovnávání, protože všechny musely

používat stejné metody. Dovedli názory J. F. Herbarta do krajní podoby, kdy žák

byl jen malé kolečko ve vyučovacím stroji. Stará škola byla charakteristická

mechanickým způsobem učení, pasivitou žáků. Nebyl brán téměř žádný zřetel

na individualitu žáka, na jeho zájmy, na jeho potřeby. Žák byl vystaven tlaku

a drilu ze strany učitele, učitel si pozornost žáků získával nátlakem a hrozbou

trestu. Stará škola byla zaměřena pouze na vědomost - nebyl brán zřetel

na intelekt ani na celistvý rozvoj osobnosti. Byla zde izolace školy od života
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a rodiny. Učitel měl jasné autoritativní postavení. Stará škola vycházela z poznatků

o dospělých.

Na herbartismu bvlo kritizováno:

1. dominantní postavem učitele, jeho aktivita na úkor pasivity žáka

2. motivace žáků. která byla založená na trestech a nátlaku

3. jediná výkladová metoda, kdy si žáci osvojovali množství informací bez

nejmenší souvislosti

4. odtrženost školy od života

5. verbalismus

6. formalismus

7. didaktický materialismu

Právě kritika herbartismu se stala příčinou vzniku mnoha alternativních systémů

na přelomu XIX. a XX. století. Jejich stručná charakteristika je popsána

v následující kapitole.
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1.2 Reformní pedagogika

Na přelomu 19. a 20. století došlo v oblasti školství ke vzniku reformního

hnutí. Toto hnutí vzniklo z reakce „starou “ neboli tradiční školu.

Šlo o mnohostranný pokus překonat a změnit tradiční školu. Reformní pedagogické

hnutí, jinak nazývané také tzv. hnutí nové výchovy, bylo tvořeno řadou směrů, které


[…]


Děkuji za ochotu podělit se se mnou o Vaše názory.
S pozdravem

Dita Horová

Dotazník určeny učitelům

1. VYHOVUJÍCÍ ODPOVĚĎ ZATRHNĚTE ČI DOPLŇTE

a) muž žena

b) věk

c) kvalifikace:

d) délka pedagogické praxe:

e) délka praxe ve waldorfské škole:

2. JAK BYSTE CHARAKTERIZOVAL/A MOTIVACI, KTERÁ VÁS VEDLA STÁT SF
UČTELEM NA WALDORFSKÉ ŠKOLE?

3. V JAKÉM KONTEXTU JSTE ZÍSKAL/A INFORMACE O WALDORFSKÉ ŠKOLE?

4. JE ANTROPOSOFIE VAŠÍM ŽIVOTNÍM POSTOJEM?

5. V ČEM VÁM (UČTELI) OSOBNĚ VYHOVUJE SYSTÉM VÝUKY (PRÁCE)
WALDORFSKÉ ŠKOLY?

6.V ČEM SI MYSLÍTE, ŽE TENTO SYSTÉM VYHOVUJE ŽÁKŮM?

7. NAVŠTÍVIL/A JSTE NĚJAKOU WALDORFSKOU ŠKOLU V NĚMECKU, POPŘ.
V JINÉ ZEMI?

ANO - (kde)

NE

8. POKUD ANO, KTERÝMI IDEJEMI BYSTE RÁD/A VÝUKOVÝ SYSTÉM
OBOHATILA?

9. JE PRO VÁS OBTÍŽNÉ VÉST TŘÍDU OD PRVNÍHO DO DEVÁTÉHO ROČNÍKU?

VYBERTE ZE STUPNICE 1-5, KDE ZNAMENÁ: 5 - VELMI NÁROČNÉ, 4 - NÁROČNÉ
73- NARPČNE, 2- TÉMĚŘ NENÁR ° ČNÉ, 1 - NENÁROČNÉ. ODPOVĚĎ
ZAKROUŽKUJTE.

5 4 3 2 1

10. KONKRETIZUJTE TYTO OBTÍŽE.

11. FORMULUJTE POJETÍ ABSOLVENTA WALDORFSKÉ ŠKOLY.

12. POKUD BYSTE MOHL/A ZASAHOVAT DO KONCEPCE WALDORFSKÉ ŠKOLY,
KAM ČI DO KTERÉ OBLASTI BY SMĚŘOVALO DOPORUČENÍ TÝKAJÍCÍ SE ZMĚN?

rčený rodičů

Vážení rodiče,
jsem studentka 5. ročníku pedagogické fakulty v Praze, obor učitelství pro 1. stupeň.
Diplomovou práci, kterou končím své studium, je tématicky zaměřena do oblasti
waldorfského školství. Sama jsme na tomto typu školy strávila jeden rok v Německu. O to
více, mě zajímá problematika waldorfského školství v České republice.
Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění přiloženého dotazníku. Dotazník je anonymní.

Děkuji za ochotu podělit se se mnou o Vaše názory.

S pozdravem
Dita Horová

D otazn ík určeny rodičům

1. VYHOVUJÍCÍ ODPOVĚĎ ZATRHNĚTE ČI DOPLŇTE
a) muž žena

b) věk

c) nejvyšší dosažené vzdělání

2. JAKÝM ZPŮSOBEM JSTE SE O WALDORFSKĚ ŠKOLE DOZVĚDĚLI?

3. JAKÉ DŮVODY VÁS VEDLY K TOMU, ŽE JSTE SE ROZHODLI PŘIHLÁSIT SVÉ
DÍTĚ/DĚTI DO WALDORFSKÉ ŠKOLY?

4. VĚDĚLI JSTE NĚCO O SYSTÉMU WALDORFSKÉ ŠKOLY DŘÍV NEŽ JSTE SVÉ
DÍTĚ PŘIHLÁSILI?

5.VÍTE, KDO TO BYL RUDOLF STEINER?

6.DALA VÁM WALDORFSKÁ ŠKOLA NĚJAKÁ PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ A
OMEZENÍ PRO ŽIVOT V RODINĚ?

Ano - pakliže ano, vyjmenujte je, prosím, a napište, za jakých podmínek se Vám je daří
dodržovat.

Ne - jestliže neuvědomili jste si rozdíl mezi prostředím školy a rodiny?

7. OČEKÁVÁNÍ, KTERÁ JSTE MĚLI SPOJENÉ S DŮVODY, KVŮLI KTERÝM JSTE
UMÍSTILI SVÉ DÍTĚ/DĚTI DO WALDORFSKÉ ŠKOLY SE (ZATRHNĚTE, POPŘ.
DOPLŇTE, PROSÍM):

naplnila

v průběhu docházky se měnila

nenaplnila

8. ZDÁ SE VÁM, ŽE VZTAHY MEZI UČTELEM A ŽÁKEM V SYSTÉMU
WALDORFSKÉ ŠKOLY VAŠEMU DÍTĚTI VYHOVUJÍ?

9. SOUHLASÍTE SE ZPŮSOBEM HODNOCENÍ WALDORFSKÉ ŠKOLY?

10. NA ZÁKLADĚ ZKUŠENOSTÍ S WALDORFSKOUI ŠKOLOU, JSTE ROZHODNUTI,
a b y i v a š e d a l š í d ít ě n a v š t ě v o v a l o w a l d o r f s k o u š k o l u ?

Z ^ L IX )R F S tó H O ASYSTÉMU VYJMOUT? B S E R0ZH0DLI SVÉ DÍTÉ

Ŕo d Íč E SVÉ DÍTÉZ n ™ Í ! ^ U A DŮVODECH- KTERÉ VEDLYKTOMU, ŽE RODÍCE SVE DITE Z WALDORFKE ŠKOLY ODHLÁSILI?