Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.

Diplomová práce Dity Horové na téma "Inspirační zdroje waldorfské pedagogiky" prezentuje na jedné straně hluboký vhled do teoretického zázemí tohoto reformně pedagogického proudu, na druhé straně je cenným dokladem autentické zkušenosti autorky, kterou získala během svého ročního působení na německé waldorfské škole.

V první části práce – teoretické - se autorka důkladně zabývá teoretickými východisky waldorfské pedagogiky. Je třeba ocenit, že si uvědomuje souvztažnost waldorfské pedagogiky s dobovými pedagogickými proudy a zařazuje ji tak do celkového hnutí reformní pedagogiky na přelomu XIX. a XX. století. Pozitivem je i autorčino pojetí waldorfské pedagogiky jako jedné z pedagogických alternativ v kontextu proměny "herbartistické, staré školy." Alternativy, která má umožnit prosazení pedocentrických principů ve specifických podmínkách školské koncepce Rudolfa Steinera. Autorčina charakteristika waldorfské teorie je dostatečná a nijak se nevymyká z průměru prací tohoto typu. Akcentem na "lidský rozměr" waldorfské školy se však vymyká běžným konstatováním a dospívá ke zdůraznění učitelské osobnosti jako svébytné bytosti, která je nejen schopna, ale i povinná převzít odpovědnost za zdarný rozvoj jednotlivých žáků.

Vlastní zkušenost autorky z pobytu v Parzifalschule ukazuje na shodu mezi pedagogickou realitou waldorfské školy v Karlsruhe ve šk. r. 2001/2002 a teorií R. Steinera formulovanou na počátku XX. století, bez zásadních změn.

Druhá – výzkumná – část diplomové práce směřovala ke zjištění, zda existuje možnost učit ve waldorfské alternativě bez specifického vzdělání a bez ztotožnění se s filozofií tohoto proudu. Překvapivě se ukázalo, že pouze 30 % vyučujících absolvovalo specifický seminář a více než 50% se s antroposofií neztotožňuje. Znamená to tedy, že bez hlubšího vhledu mechanicky aplikují "waldorfské technologie" a to je jistě velmi nebezpečné.

Práce přináší velmi dobře orientovanou sondu do waldorfského školství v ČR i zahraničí a zároveň naznačuje i limity a nebezpečí vzdělávacích alternativ.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka dotkla svého pobytu v Německu a stanovila v porovnání s ČR pozici asistenta a jeho možnosti ve waldorfském školství.

Doporučuji hodnotit velmi dobře.

V Praze dne 4. 1. 2006

Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.